PROJETO DE LEI N° 08/2020

Obriga o Poder Executivo e o Legislativo a
divulgar, em tempo real, as despesas e receitas do
governo municipal por meio de aplicativo para
celulares.

A Camara Municipal de Itauna — MG decreta:

Art. 1° Fica o Poder Executivo e o Poder Legislativo obrigado a disponibilizar
aplicativo para celulares para divulgacao — em tempo real - das receitas e despesas do orcamento

publico municipal.

Art. 2° A divulgacdo de que trata o art. 1° desta Lei serd feita em aplicativo para
celulares disponibilizado gratuitamente.

Paragrafo unico. A publicidade conterd, no minimo, o valor e percentual
correspondente as seguintes categorias:

I — categoria de despesa, divididas por:
a) Poder;

b) Orgio publico;

c¢) Areas;

d) Recursos humanos;

e) Fornecedores;

f) Prestadores de servigos;

g) Diarias de viagens.

II — categoria de receita, revelando as respectivas fontes;

Art. 3° Fica de responsabilidade da equipe de TI a elaboragao do aplicativo.

Art 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Itatina, 04 de fevereiro de 2020.

Marcia Cristina Silva Santos
Vereadora



JUSTIFICATIVA

Senhora Presidente,

Senhores(a) Vereadores(a):

A populacdo clama por mais transparéncia no trato com a coisa publica, principalmente

com o dinheiro publico.

Apresentamos o projeto de para que a Prefeitura de Itauna disponibilize aplicativo de
celulares que reproduza de forma objetiva e simplificada as receitas e despesas do governo
municipal. No aplicativo para celulares deve constar as despesas divididas por poder, 6rgao
publico, areas, recursos humanos, fornecedores, prestadores de servigos, didrias de viagens, etc.

De igual forma, as receitas devem ter seus valores e fontes reveladas no aplicativo.

Marcia Cristina Silva Santos
Vereadora
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Em consonéncia ao exposto, postulo tal proposi¢do a avaliagdo do Poder Executivo e Legislativo
com o intuito de ampliar e modernizar a transparéncia publica, facilitando a fiscaliza¢do social
sobre a maquina publica e os gestores publicos para que a probidade e eficiéncia sejam valores

preservados pela democratica participagao dos contribuintes no cuidado com os recursos publicos.

Marcia Cristina Silva Santos
Vereadora
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Comissio de Constitui¢io e Justica
Mircio Gongalves Pinto

Presidente

O Presidente da Comissio de Constituiciio e Justica, vereador Medreio Crongalves
Pinio, de acordo com o que preconiza o Art. 26, inciso II, do Regime Interno desta casa, nomeia o
vereador Anselmo Fabiano dos Santos para atuar como relator na apreciagio do Projeto de Lei n®
08/2020, de autoria da nobre vereadora Mércia Cristina Silva Santos.

O projeto em epigrafe, “Obriga o Poder Executivo ¢ o Legislativo a divulgar, em
tempo real, as despesas e reecitas do governo municipal por meio de aplicativo para celulares”.

Sala das Sessiies, em 06 de fevereiro de 2020,
~ C ﬁ)

Mircio Gongalves Pinto

Presidente da Comissdo

1 Redigido por: Rosiane Cunha
Assessora Parlamentar

e ———
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COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA
REQUERIMENTO DE PARECER TECNICO JURIDICO

ltaing, 11de Fevereiro de 2020,
Exmo.Sr.
Dr. Marcos Antinio Alves Penido
D.D. Procurador Geral do Legislativo Itaunense
Assunto: Solicitagio de manifestagdo desta Procuradoria Legislativa acerca da legalidade do
-~ Projeto de Lei n® 08/2020 de Autoria da vereadora Marcia Cristina Silva Santos .

Exmo. Sr.Procurador.

Tendo sido nomeado pelo presidente da Comisséio de Constituiglio ¢ Justica, vereador
Mircio Gongalves Pinto, para atuar como relator do Projeto de Lei n° 08/2020 de autoria da edil
Mircia Cristina Silva Santos que” Obriga o Poder Executivo ¢ o Legislativo a digulgar, em tempo
real, a5 despesas e receitas do govemno municipal por meio de aplicativo para celulares.” venho por
meio deste, em cordial visita, solicitar de V.Exa., e da Procuradoria do Legislativo Itaunense, a
elaboragiio de um parecer técnico juridico quanto 4 legalidade da matéria hora em voga, com o
intuito de elucidar questdes de cunho téenico, para uma correta orientagio nas deliberagdes
submetidas & apreciagiio do Egrégio Plendrio desta Casa de Leis.

Atenciosamente,

Anselmo Fabiano Santos

Vereador

—_——e—eeee—e—e—e—————
Av. Getidlio Vargas, 800 - Centro - Itatna / MG - 35,680-037 - Tel.: (37) 3249-2050
camara@cmitauna.mg.gov.br - www.cmitauna.mg.gov.br
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MANIFESTAGAD PGL.

Sclicita-nos um parecer técnico-juridico o relator do projeto 08/2020, vereador
Anselme Fabiano Santos, acerca da legalidade do mencionado projeto, que tem como escopo,
obrigar o Poder Executivo & o Legislativo a divulgar, em tempo real, as despesas e receitas do
Governo Municipal por meio de aplicative para cslulares, de autoria da vereadora Marcia
Cristina Silva Santos.

Em gue pese a importdncia do tema tratado na iniciativa da Vereadora, nio
se pode deixar de considerar os aspectos atinentes a competéncia legislativa do ente
federative (Municipio) e quanto & iniciativa da proposigio (Vereador),

Sendo assim, com o intuito de melhor apreciar a matéria, requer seja oficiado
o Executivo, para que s& manifeste a respeito dos custos que geraria o referido projeto, ou se o
mesmo ja tem suporte técnico para tanto, o que ndo geraria gasto na obrigagdo o projeto fosse
aprovado,

E a manifestagdio, ndo vinculante, posto meramente opinative.
_tatna, 17 de abril.de 2020.

Fabio Daniel Pereira

Adallsopn Dliyates ¢
_"i?’ ugidico

Av. Getdlio Vargas, 800 - Centro - [tauna / MG - 35.680-037 - Tel.: (37) 3245-2050
camara@cmitavna.mg.gov.br - www.cmitauna. mg.gov.br
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Itating, 23 de abril de 2020.

Oficio n® 66/2020 - CMI

De: Alexandre Campos :
Presidente da Cdmara Municipal de ltaiina / MG g‘\;\l

Para: Exmo. Sr. Neider Moreira de Faria ﬂ
DD, Prefeito Municipal &in’-l\ﬁ @?
t \

Exmo. Sr. Prefeito,

— Venho solicitar que o Poder Executivo Municipal se manifeste sobre eventuais custos
ao erdrio resultantes de uma possivel aprovagio do Projeto de Lei n® 08/2020, de autoria da
vereadora Mdreia Cristina S. Santos, que “Obriga o Poder Executivo e o Legislativo a divulgar, em
tempo real, as despesas e receitas do govemo municipal por meio de aplicativo para celulares™
(copia anexa). Fi

Por fim, informo que a tramitaglo da matéria encontra-se suspensa até o envio das
informagdes acima requeridas. =

Atenciosamente,

Av. Getdlio Vargas, 800 - Centro - [tadna / MG - 35.680-037 - Tel.: (37) 3249-2050
camara@cmitauna, mg.gov.br - www.crnitauna.mg.gov.br
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Offcio n® 131/2020 - GAB

ltatina, 14 de maio de 2020,

Ao Excelentizssimo Senhor
Alexandre Magno Martoni Debique Campos
Presidente da Cémara Municipal de Itaina

Excelentissimo Senhor Presidente,

Em atendimente o Oficio n® 006/2020 - CMI, da lavra do presidente da Cimara
Municipal de Itaina, Alexandre Campos, que solicita manifestacio sobre eventuais custos ao
erdrio resultantes de uma possivel aprovagho do Projeto de Lei n® 08/2020, de autoria da
vereadora Marcia Cristina S. Santos, gue “Obriga o Poder Executivo e o Legislativo a divulgar
em tempo real, as despesas e receitas do governo municipal por meio de aplicativo para
celulares”, encaminhamos-lhe, em anexo, o Memorando n® 114/2020 - COGEM, da
Controladoria Geral do Municipio.

Na expectativa de termos atendido & solicitagio, colocamo-nos 4 disposigio para
guaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

‘E@a%
Meidet Moreira~de Faria

feito Municipal

le

\ %
Secretana Bglslatwi
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MEMORANDO N® 114/2020 - COGEM
PARA: SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GOVERNO

REF.: Resposta ao memorando n® 042/2020 da SMG
DATA: 14/05/2020

Prezado Sr. Secretario Municipal de Planejamento e Governo,

A Controladoria Geral do Municipio recebeu aos 24 dias do més de abril de
2020, Solicitagio de Informagdo encaminhada por V. Sa., através do memorando n®
42/2020 - SEPLAG, pelo qual o D. Procurador-Geral da Camara Municipal de ltadna, Dr.
Fabio Daniel Pereira, solicita que fossem informados os custos de aplicagdo do projeto de
Lei n® 08/2020 de autoria da D. Vereadora, Sr* Marcia Cristina Silva Santos.

Por entender que a solicitagio demandava de conhecimentos técnicos e espe-
cificos acerca do assunto, encaminhamos a solicitagio 4 Geréncia Superior de Tecnologia
da Informagéo na data de 24/04/2020,

Em resposta a nossa manifestagio, o entdo Gerente Superior de Tecnologia da
Informacgdo, em 12/05/2020, promaoveu a seguinte resposta, sendo, vejamos:

‘Informamos que nosso aplicativo web, Porfal da Transparéncia, j& publica
diarfaments todas as informagdes referenies ao uso do erano publico pela gestio
do municipio. Por se trafar de uma ferramenta “multi-plataforma”, o Portal da
Transpardncia estd devidamente instrumentado para ser ulilizado por quaisquer
dispositivos mdveis, incluinde “smart phones™ e ‘lablels” Dests forma,
consideramos que [& estamos contemplando o Projefo Lei nimero 082020 ndo
havendo qualguer necessidade de gasfos excedentes ao erdno  poblico,
principalmente neste moments de grande escassez de recursos financaires.

Par entender e considerar louvavel a preccupacdo dos nossos represantantes na
CM! em permitir o acesso piblice ds informagdes financeiras desta gestio em um
formato cam maior simplicidade e clareza, jé solicitamos aos desenvolvedoras do
atual sistemna de gestio administrativa, um esfudo para a publicagdo destas
informagdes no apiicalive pablico exclusivo para “smart phomes’, que [& esta
confamplado na solugdo sistémica confratada pela PMI.

Em respeito a0 erdnio poblico, nossa solicitaglo ndo deverd gerar cuslos 4 gestio
e serd publicada com a mesma frequéncia em que & publicada no Portal da
Transpardncia do Municipio, ou seja, dianamante. |

Estamos & disposigo para maiores esclarecimentos.” /;7
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Desde ja, renovamos nossos protestos de elevada estima e cansideragdo, nos
colocando a disposicéo para o que se fizer necesséario.

Cordialmente,

,ﬂwﬁ;_

DanInI Mmmlus Ledo
Controlador Geral do Municipio
Matricula 115.027-5
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PARECER N° 36/2020

PROJETO DE LEI N.° 082020. Obriga o
Poder Executivo e o Legislativo a
divulgar, em tempo real, as despesas e
receitas do governo municipal por
meio de aplicativo para celulares

Consulente: EXM.* COMISSAO DE CONSTITUIGAO E JUSTICA - CCJ

Consulta: Parecer técnico juridico quanto a legalidade da matéria hora em
voega, com o intuito de elucidar questdes de cunho técnico, para
a correta orientagdo.

A EXM?. COMISSAO DE CONSTITUIGAOQ E JUSTIGA, na
pessoa do EXM.” VEREADOR ANSELMO FABIANO SANTOS, relator do presente Projeto
de Lei n® 08/2020, consoante Art. 33, inciso \V do Regimento Interno da Camara Municipal
de Itaina/MG, solicitou desta Procuradoria-Geral Parecer técnico juridico guanto &
legalidade da matéria hora em voga, com o intuito de elucidar guestbes de cunho técnico,
para a correta orientagdo referente ac PROJETO DE LEI N.¢ 08/2020, de autoria do
EXM?®, VEREADORA MARCIA CRISTINA SILVA SANTOS, que em apertada sintese esta
estruturado em partes basicas LEGAIS,

1. RELATORIO

O Processo Legislative encontra-se estruturado com 12
laudas, sendo uma lauda do prépric Projeto de Lei (contendo 4 artigos) com sua
respectiva Justificativa de fis. 03, documentos diversos as fls. 04/05, despacho do
Presidente da Comiss&o de Consfituigio e Justiga nomeando como Relator o EXMO®
VEREADOR ANSELMO FABIANO DOS SANTOS (fls. 06) e requerimento do presente
parecer (fls. 07), manifestagio da PGL as fls. 08, e oficio e resposta o do Executivo
Municipal.

O Projeto de Lei em aprego foi proposto no dia 04 de
fevereiro de 2020, recebido nesta Procuradoria aos 15/05/2020, suspendendo os prazos

Av. Getdlio Vargas, 800 - Centro - [tadina / MG - 35.680-037 - Tel.: (37) 3249-2050
camara@cmitauna.mg.gov.br - www.cmitauna, mg.govbr
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de tramitag&o na comiss&o por até 30 dias (teis consoante o disposto nos §5§4° e 6. do
Art. 38/RICMI,

2. PRELIMINARMENTE

2.1 - DA PROPRIEDADE DO PARECER JURIDICO - PRERROGATIVA
CONSTITUCIONAL DO ART. 133 - MANIFESTACAO
FUNDAMENTADA NO LIVRE EXERCICIO PROFISSIONAL DO
PROCURADOR

Cumpre frisar que o artigo 133, caput, da nossa Carta
Maior, estabelece que: "O Advogado & indispensével & administragéo da Justica, sendo
inviolavel por seus atos e manifestacées no exercicio da profissdo, nos limites da fel",

Mo mesmo sentido, a Lei 8.906/94 também assevera que
o Procurador Advegado & imune e invioldvel por seus atos e manifestacSes, nos termos
do que preconiza o paragrafo 3°, de seu Art. 2%, que dispde Pardgrafo 3° - No exercicio
da profissdo, o Advogado & invioldve! por seus atos e manifestagdes, nos limites da Lei *

Seguindo esta linha de raciocinio, vale também citar o
inciso |, do Art. 7°, da mencionada Lei 8.906/94, que estabelece ser direito do Procurador
Advogado, dentre outros: “exercer, com liberdade. a profissdo em fodo o teritério

% Nacional" - Assim, é relevante esclarecer que o papel do Advogado se resume em
opinar a respeito da regularidade, formal ou ndo. come ainda, a respeitc da
constitucionalidade ou legalidade, ou n3o, de determinado ato ou negocio juridico. Ao
emitir parecer, o Advogado & totalmente destituido de competéncia para ato decisorio,
sendo que apenas firma seu entendimento a respeito daguela questao juridica, passivel
de ser aceito ou ndo pelas instancias com poder decisdrio sobre a questio.

Também vale ressaltar que & cedigo que oS pareceres
juridicos ndo integram o nicleo essencial do ato administrativo, posto que se tratam de
meras opinides técnico-juridicas emitidas pelo operador do Direito, que, em Udltima analise,
ndo criam nem extinguem direitos, mas, apenas, orientam o administrador a tomar uma
decisdo no momento de praticar o ato administrativo, e somente o dOltimo poderia ser
objeto de investigagio sobre a sua legalidade.

%

Av. Getdlio Viargas, 800 - Centro - Itadina / MG - 35.680-037 - Tel.- {37) 3249-2050
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O saudoso professor Hely Lopes Meirelles, assim ja se
manifestara sobre aludida matéria: "Pareceres Administrativos séo manifestagies de
orgdos técnicos sobre assuntos submetidos & sua consideragdo. O parecer fem carafer
meramente opinativo, ndo vinculando a Administrag&o ou os particulares & sua maotivagdo
ou conclusdes, salvo se aprovado por ato subsequente. J& entdo, o gue subsisfe como

ato administrativo ndo é o parecer, mas sim o afo de sua aprovagdo, que poderd revesfir
a modalidade normativa, ordindria, negocial ou punitiva”, (Meirelles, 2002, P, 189).

Mo mesmo sentido, o entendimento de Celso Anténio

~ Bandeira de Mello no sentido de que *Os pareceres alocam-se no campo da

administragdo consultiva e configuram atos que visam a informar, elucidar, questées a

serem decididas por outros érgéos (...), nada decidem. Nada resolvem e também ndo

contém em si nem autorizagio para a prética de outros atos, nem aprovagdo ratificagdo

ou homologagéo deles. N&o é esta sua tipoologia. S&o simplesmentes Jjuizos técnicos que

elucidam as autoridades competentes para adotarem as providéncias de suas respectivas
algadas.” (Mello, 1996,p. 63)

Registra-se que o presente parecer nac tem efeito
vineulativo, nem tampouco decisério, tendo as autoridades a quem couber a andlise do
mesmo, plenas condigbes de decidir de maneira contraria ao parecer, como ainda, ndo
acolhé-lo ou acolhé-lo em pare, tratando-se a presente pega de carater meramente
opinativo. Por Gltimo, cumpre registrar que o presente parecer nao substitui ou vincula os
pareceres das Comissdes Permanentes,

3. MERITO
3.1 - DA INCIATIVA PARA A PROPOSITURA DO PROJETO

O presente projeto de Lei n® 08/2020 obriga o Poder
Executivo e o Legislativo a divulgar, em tempo real, as despesas e receitas do
governo municipal por meio de aplicativo para celulares

_—eee————————————————
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O art. 83, inciso IV da Lei Organica do Municipio assegura

a legitimidade para inciativa de propositura 4 Camara Municipal, ndo sendo determinada
qualquer legitimidade privativa na referida Lei ou ainda no Regimento Interno desta Casa.

Referido Projeto vem assinado as fls. 02/03 pela Exma.
Sra. Marcia Crisitna Silva Santos, Vereadora nesta casa Legislativa, adequando-se a
Iniciativa & norma pertinente.

3.2- DA COMPETENCIA VERTICAL

A reparticao vertical de competéncias acontece quando ha
possibilidade de diferentes Entes Politicos legislarem sobre uma mesma matéria,
adotando-se a predomindncia da Unido, que ira legislar sobre normas gerais (art. 24 , §
1%, CF) e aos Estados estabelece-se a possibilidade, em virtude do poder suplementar,
de legislar sobre assuntos referentes aos seus interesses locais (CF., art. 24, § 2%, onde
suplementar tem  alcance  semfntico de pormenorizagio,  detalhamento,
minudenciamento.

Sobre a COMPETENCIA MUNICIPAL entre os entes
federados para legislarem sobre a matéria, verifica-se que é o caso de matéria néo
vedada por regras gerais ou exclusivas de do Estado ou da Unidio. A matéria tratada e de
necessidade local e visa aperfeigoar a Legislagio |4 existente para normatizar a
publicidade dos gastos publicos municipais.

Desse modo, sem regramento geral anterior, ndo ha se
falar em violagio da competéncia vertical da Unifio ou do Estado para legislar
privativamente sobre a matéria de cunho local,

3.3 - DA COMPETENCIA HORIZONTAL

e —
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Quanto & reparticio horizontal de competéncias, trata-se
de uma rigida determinago do que cada Ente é competente, havendo a enumeragdo da
competéncia da Unido e reserva de competéncia aos Estados e Municipios, havendo um
fortalecimento da autonomia dos entes federativos.

Sobre a COMPETENCIA LEGISLATIVA CONCORRENTE
relativamente a autoria horizontal entre os Poderes Executivo e Legislativo, consoante os
termos dos Arts. 13 & 14 do Regimento Interno da Camara Municipal de ltaina, e o Art,
63 da Lei Orgénica do Municipio de Itadna, é conferido ao parlamentar o direito para

“  desencadear o Projeto de Lei (Art. 58 da Consfituicio Federal e §3.° do Art. 83 do
Regimento Interno da Camara Municipal c/c art. 63, inciso IV da Lai Orgénica do
Municipio) que disponha sobre as matérias de interesse local, destacadamente no que
pertine a normatizar a concessdo de incentivos fiscais |

3.4 - DA JUSTIFICATIVA PARA A PROPOSITURA DO PROJETO

Ma justificativa o Exma. Vereadora Marcia Crisitna Silva
Santos aduz, in verbis:

.. A populaglio clama por mais transpardncia no frato com & coisa piiblica,
principalmente com o dinheiro piblico,

Apresentamos o projeto de para que a Prefaitura de ltetna disponibilize aplicativo
e colulares que repgroduza de forma objetiva e simplificada as receilas @ despesas
do governa municipal. No aplicativo para celulares deve constar as despasas
divididas por poder, drgio poblico, dreas, recursos humancs, formecedoras,
prasladores de servigos, didrias de viagens, ete. De igual forma, as receflas devem
ter seus valores e fontes reveladas no aplicative, (..)"

A justificativa & plausivel e demonstra a necessidade e
oportunidade do presente Projeto de Lei,

Ademais, em resposta a indagagio desta PGL acerca dos
custos gerados com a aprovagdo deste Lei o nobre Controlador Geral do Municipio aduz
que nao haveria custos exiras, e que de inciativa da prépria Administrago Municipal ja
solicitou aos "desenvolvedores do atual sistema de gestdo administrativa, um estudo para
& publicagdo destas informagdes no aplicativo pablico para “smart phones”, que j§ ests
contemplado na solugdo sistémica contratada pela PMI."

Av. Getdlio Vargas, 80O - Centro - Itadna f MG - 35.680-037 - Tel.: (37) 3249-2050
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Insta ressaltar que o Projeto em aprego obriga também a
publicagao em aplicativo préprio das despesas do Poder Legislativo. Sendo necessario
prazo plausivel para adequagéo.

4. CONCLUSAQ

Assim, observada a premogativa de inciativa, a
* possibilidade legislativa local e concorrente quanto ao merito, atendidas as exigéncias
técnicas, legais, e atento a competéncia na estreita via residual do Poder Legislativo para
o exercicio da sua principal funciio que & a de legislar & com o fim de harmonizar o
entendimento juridico estavel, integro e coerente, opina esta Procuradoria pela
AD IBILI LE DE NSTIT ALl DA | 5
atentando-se somente para a sugestio de aperfeicoamento do Projeto, a
regulamentagdo futura ou propositura de Emenda Parlamentar, no sentido de
determinar um periodo de vacatio legis de no minimo 180 dias para a adequacgdo
dos afetados & norma, uma vez que o desenvolvimento de aplicativos demanda
prazo razoavel.

Enfim, havendo divergéncia integral ou parcial desse
entendimento juridico de mérito proferido por este Orgao Consultivo, curva-se esta
Procuradoria a autoridade constitucional deste Eg. Colegiado Consulente e a soberania

~ do EXM? PLENARIO desta EG. CASA DE LEIS representada por seus 17 membros
eleitos pelo povo para a andlise acerca da viabilidade, da conveniéncia, da oportunidade e
da deliberagio em relagdo a Proposicio em comento.

E o parecer, ndo vinculante, posto meramente opinativo.
ITAUNA/MG, 15 de junho de 2020
FABIO DAN EREIRA ADAILSON OLIVEIRA

Procurador-Geral Assessor Juridico

LUANA ABREU
Estagiaria Progel
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COMISSA0 DE CONSTITUICAO E JUSTICA
RELATORIO
AOQ PROJETO DE LEI N° 08/2020

Anselmo Fabiano Santos
Relator da Comissdo

Tendo csta Comissdo, recebido na data de 17/06/2020, por parte da Secretaria
Legislativa da Cimara Municipal, a remessa do Projeto de Lei N° 08/2020 que “Qbriga o poder
Executive e o Legislative a divulgar, em tempo real, as despesas ¢ receitas do governo
municipal por meio de aplicative para celulares”. E tendo sido nomeado para relatar sobre a
matéria em aprego, passo a expor as scguintes consideragbes:

) mencionado projeto de autoria da Vereadora Marcia Cristina Silva Santos visa a
obrigatoriedade do poder Executivo ¢ Legislativo  disponibilizar aplicativo de celular de uma
forma objetiva ¢ simplificada as receitas e despesas do governo municipal. O proposto deve
constar as despesas divididas por poder, drgfo piblico, dreas, recursos humanos, fornecedores,

* prestadores de servigos, didrias de viagens etc.

—

Vale ressaltar o memorando n® 114-2020 da Controladoria — Geral do Municipio cita que
o Executivo ja publica diariamente todas as informagdes no seu Portal de Transparéncia referente
ao erdrio  piblico. E por entender ¢ considerar louvivel a preocupagiio dos representantes da
Camara Municipal as informagdes financeiras desta pestio em um formato com maior
simplicidade ¢ clareza, ja solicitou aos desenvolvedores do atual sistema da gestiio, um estudo para
a publicagio desta matéria proposta no aplicativo publico exclusivo para “smart phones” e
“tablets™ sem a geragdio de custo & gestdo.

Insta ressaltar que o Projeto em aprego obriga também a publicagiio em aplicativo
proprio das despesas do Poder Legislativo , sendo necessdrio prazo plausivel para a adequagio.

Segundo o parecer n"36-2020 da Procuradoria desta Casa, folhas n®s 13 a 18, foi

“observada a prerrogativa de iniciativa, a possibilidade legislativa local e concorrente quanto ao

_— mérito, atendidas as exigéncias técnicas, legais, e atento a competéneia municipal para o exercicio

da sua principal fungdio.que ¢ a de gerir o funcionamento do municipio com o fim de harmonizar

o atendimento juridico estdvel, integro e coerente, opina esta Procuradoria  pela

ADMISSIBILIDADE , PELA  LEGALIDADE E  CONSTITUCIONALIDADE DA
PROPOSICAD,

Feitas as consideragiies acima, conclui-se:

VOTO DO RELATOR
Diante do exposto, e apds analisar o Projeto de Lei em questdo, entendo que a matéria
- encontra-s¢ elaborada em conformidade com as Normas Legais ¢ Regimentais atinentes 4 espéeie,
\ ¢ estard apta a ser apreciada pelo plendrio desta Casa Legislativa.

Sala das Comissdies, 18 de Junho de 2020,

Anselmo Fabiano Santos

Fl mhgiwjem pelo Plendrio, acompanhando o Yoto

do Relator.’

mes Pinheiro
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Tendo esta comissio, recebido na data de 29/06/2020, por parte da  Secretaria
Legislativa da Cimara Municipal, a remessa do Projeto de Lei n® 08/2020, de autoria
Vereadora Marcia Cristina Silva Santos » que * Obriga o Poder Executivo e o Legislativo a
divulgar, em tempo real, as despesas e receitas do governo municipal por meio de
aplicativo para celulares.” e tendo sido avocado para relatar a matéria em apreco, passo a
expor o seguinte esclarecimenta:

Visa o Projeto de Lei que a Prefeitura de ltaiina, disponibilize aplicativo de celulares
- que reproduza de forma objetiva e simplificada as receitas e despesas do governo municipal. No
aplicativo para celulares deve constar as despesas divididas por poder, orgdo piblico, dreas,
recursos humanos, fomecedores, prestadores de servigos, didrias de viagens, etc. De igual
forma, as receitas devem ter seus valores e fontes reveladas no aplicativo,

O Memorando n® 114/2020 da Secretaria Municipal de Planejamento e governo informa:
que o Ponal da Transparéncia ji publica diariamente todas as informagdes referentes ao use do
erdrio pela gestio do municipio. Por se tratar de uma ferramenta “multiplataforma”, o portal da
transparéncia estd devidamente instrumentado para ser utilizado por quaisquer dispositivos
miveis, incluindo “smartphones” e “ablets”. Desta forma, consideramos que ji estamos
contemplando o Projeto Lei n® 082020, nio havendo qualquer necessidade de gastos
excedentes ao erdrio, principalmente neste momento de grande escassez de recursos financeiros.

Segundo o Parecer n® 36/2020 da Procuradoria Geral desta Casa, observada a

—~ prerrogativa de iniciativa, a possibilidade legislativa local e CORCOTENte quanto ao mérito,

atendidas as exigéncias técnicas, legais, e atento a competéncia na estreita via residual do Poder

Legislativo para o exercicio da sua principal fungdo, que é a de legislar ¢ com o fim de

harmonizar o entendimento juridico estavel, integro e coerente, opina esta Procuradoria pela
ADMISSIBILIDADE, LEGALIDADE E CONSTITUCIONALIDADE DA PROPOSICAD,

Constata-se que o Projeto de Lei em apreco, estd instruido com a documentacio
necessdria de praxe exigida por Lei, e levando em conta ao que estabelece o art® 28, insisos [ e
Il do Regimento Interno da Cimara Municipal de Itaina,

VOTO DO RELATOR

Apds andlise do referido Projeto, este relator entende que o Mesmo encontra-se
dentro da correta Técnica Legislativa, portanto sou pela apreciagio em Plendrio da presente

proposigio.

§
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Sala das Comissdes, 30 de Junho de 2020.

ucimar Nunes Nogueira
Presidente/Relator

Acompanha o voto do relator:

L

%

Anselmo Fabiano Santos Mircio Gongalves Pinto
Membro Membro

e
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Itaina, 31 de agosto de 2020,

Oficio n® 006/2020- GVHREB

De: Hudson Bernardes
Vereador & Cimara Municipal de Itagna

Para: Sr. Jean Carlos Anténio da Silva
Gerente da Unidade Administrativa ¢ Financeira

O Presidente da Comissiio de Obras ¢ Servigos Piblicos, solicita um levantamento a respeito
dos custos que geraria disponibilizar aplicativo para celulares para a divulgagio — em tempo real -
das receitas e despesas do Legislativo conforme propée o Projeto de Lei n® 08/2020,

Em anexo segue copia do referido Projeto de Lei.

1 Ber lit'.l L ; f’ﬂ'i
Vereador & Cémara Municipal de Itaiina |
wm&dorhudsmbmrdu@:mfmna.mg.gwhr — O

(37) 3249 2052
1gi%ﬂm
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ltaina, 03 de Setembro de 2020,
Resposta ao oficio n® 006/2020 — GVHREBE

De: Jean Carlos Anténio da Silva
Gerente da Unidade Administrativa & Financeira

Para: Hudson Bernardes
Vereador da Camara Municipal de ltatna
Prezado Senhor Hudson Bernardes,

Em resposta ao oficio de numero 006/2020, venho respeitosamente
informar que n&o possuimos um servidor capacitado e dotado de conhecimentos
técnicos na drea de Tecnologia da Informacso e, por este motivo, a Camara
Municipal de Itatina tem em vigéncia um contrato com uma empresa prestadora
de servicos tecnolégicos na area de manutencao preventiva e corretiva de
computadores, porém, sem abrangéncia nesta questdo de criagdo de software.

Sendo assim, a criagio de tal aplicativo geraria para o Poder Legislativo
um custo, haja vista a necessidade de contratacdio de uma empresa
especializada neste quesito. Porém, & impossivel que, diante do atual cenario
supracitado, consigamos mensurar qual seria o valor a ser gasto pelo poder
publico para que este aplicativo seja criado.

Ademais, cumpre ressaltar que, assim como a Prefeitura de Italina
informou em resposta a este mesmo Projeto de L=i, a Camara Municipal também
possui um enderego eletrénico didatico e de facil acesso, considerando que este
pode ser visitado tanto por computadores, quanto por smartphones, tablets e
afins e que nele possui a aba de Prestagio de Contas, que leva diretamente ao
Partal da Trasnparéncia, sendo este devidamente atualizado e podendo ser
acessado por qualquer dispositivo que possua internet, sendo ele mavel ou nao.

Considerando os fatos acima mencionados, & de suma importancia
concluir que a contratacao de tal empresa para desenvaolvimento de software &
Uma compra que geraria sim para o Poder Publico um gasto excedente que nao

“
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necessaria o Portal da Transparéncia,
Na oportunidade, reavivo protestos de elevada estima e consideragéo e
me coloco & disposicio caso dividas venham a surgir.

nio da Silva
Administrativa e F inanceira
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COMISSAO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS
RELATORIO AO PROJETO DE LEJ N* 082020

Tendo a Comissiio de Obras e Servigos Piblicos, recebido na data de 03 de
dgosto de 2020, o Projeto de Lei n° 08/2020 que “Obriga o Poder Executivo ¢ ¢
Legislativo a divalgar, em tempo real, as despesas e receitas do governo municipal por
meio de aplicativo para celulares” de autoria da vereadora Mdrcia Cristing Silva
Santos ¢ tendo sido nomeado para relatar sobre a matéria em apreco, passo a expor as

= seguintes consideragies;

O presente Projeto de Lei n° 23/2020 obriga o Poder Executivo e Legislativo a
disponibilizarem aplicativo de celulares que reproduza de forma objetiva e simplificada
as receilas e despesas do governo municipal.

O projeto em tramitagdio, Passou pelo crivo das Comisstes de Constitigio e
Justiga ¢ Finangas ¢ Orgamento, que opinaram pela regular tramitacio do projeto e
apreciagio em plendrio. No tocante a matéria atinente a essa Comissdio e baseados no
parccer exarado pela Procuradoria Juridics e pelo levantamento a respeito dos custos
cedido pela Geréncia Administrativa ¢ Financeira, optamos pela Admissibilidade da
proposigdo ¢ pela Legalidade da Norma,

VOTO DO RELATOR:

Assim, entende este Relator que o projeto encontra-se em condigles de ser apreciado pelo
Plendrio desta Casa.

Saln das Sessdes, em 14 de setembro de 2020,

Hu es
Relator/ Presidente

Acompanham o voto do relator os demais edis componentes da referida Comissio:

Joel Mircio Arruda
Membro
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EMENDA MODIFICATIVA N° 01
Ao Projeto de Lei N° 08/2020

Dispde sobre emenda modificativa n® 01 ao Projeto de Lei N° 41/2019, que “Obriga o Poder
Executivo e o Legislativo a divulgar, em tempo real, as despesas e receitas do governo municipal
por meio de aplicativo para celulares.”, de minha autoria, para modificar dispositivo do referido

projeto, nos termos do artigo 92, I1I, do Novo Regimento Interno.

Art. 1° O artigo 4° do projeto de lei n° 08/2020 passa a vigorar com a seguinte redagao:

"Art. 4° Esta Lei entrara em vigor 120 dias apos a sua publicagdo.”

Sala das Sessoes, em 30 de setembro de 2020.

Marcia Cristina Silva Santos
vereadora / [tauna - MG

JUSTIFICATIVA

Tal medida se faz necessaria em face da complexidade técnica para criacdo do aplicativo citado no
texto da Lei, onde sem a concessdo deste periodo de Vacatio Legis seria quase impossivel a efetiva
implantacdo da respectiva norma.

Conto com o apoio dos nobre pares para a aprovacao ndo s6 desta emenda, mas como de todo o

projeto.



COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA - CCJ
PARECER ACERCA DAS EMENDA MODIFICATIVA AO PL N° 08/2020

Tendo esta Comissdo recebido para analise das emendas ao Projeto de Lei n® 08/2020 e tendo
avocado para relatar sobre a matéria em aprego, passo a expor as seguintes consideracoes:

A emenda modificativa n® 01, de autoria da vereadora Marcia Cristina, visa modificar o artigo
quarto do respectivo projeto com o intuito de acrescentar um periodo de 120 dias de Vacatio Legis
para a aplicagdo da norma que ora se pretende criar.

VOTO DO RELATOR

Diante do exposto, € apds analisar as emendas em questdo, entendo que as matérias encontram-se
elaboradas em conformidade com as Normas Legais e Regimentais atinentes a espécie, assim
manifesto pela admissibilidade das mesmas.

Sala das Sessoes, em 01 de outubro de 2020.

Hudson Rodrigues Bernardes
Presidente/Relator

Acompanham o voto do relator, os demais membros desta comissao:

Antonio de Miranda Silva Silvano Gomes Pinheiro
Membro Membro



